
 
 

 
 

 
 
LWR.410.026.07.2020 
 
 

Pan 
Zbigniew Konefał 
Dyrektor  
Zakładu Gospodarki Komunalnej  
w Bierutowie 
Zakład Gospodarki Komunalnej 
w Bierutowie 
ul. Zielona 4a 
56-420 Bierutów 

 
 
 
 
 
 

WYSTĄPIENIE 
POKONTROLNE 

 
 
 

P/20/046 – „Zbieranie i oczyszczanie ścieków komunalnych” 
 

 
  



 

2 

I. Dane identyfikacyjne 
Zakład Gospodarki Komunalnej w Bierutowie, ul. Zielona 4a, 56-420 Bierutów1. 
 
Zbigniew Konefał, Dyrektor Zakładu, od 1 lipca 2012 r.2 
 
1. Planowanie, monitorowanie, koordynowanie i nadzorowanie realizacji zadań 

w zakresie gospodarki ściekowej. 
2. Zbieranie ścieków komunalnych. 
3. Oczyszczanie ścieków komunalnych i zagospodarowanie osadów ściekowych. 
[...]
bytowych ze zbiorników bezodpływowych lub przydomowych oczyszczalni ścieków.   
W latach 2018-2020 (do 30 września) ZGK w Bierutowie zawarł ogółem osiem 
umów, których przedmiotem było odprowadzanie ścieków kanalizacją zbiorczą. 
Podpisanie każdej z tych umów poprzedzone było podłączeniem nieruchomości do 
zbiorczej sieci kanalizacyjnej.  

(akta kontroli tom I str. 357-385) 

W działalności kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyżej zakresie 
stwierdzono następujące nieprawidłowości:  

W badanym okresie Zakład nie wykonywał okresowych kontroli stanu technicznego 
sieci kanalizacyjnej zlokalizowanej poza terenem oczyszczalni ścieków, o których 
mowa w art. 62 ust. 1 pkt 1 lit. b oraz pkt 2 i pkt 4 Prawa budowlanego.  

Odnosząc się do powyższego, Dyrektor wyjaśnił że, Zakład, cyt.: (…) w latach 2018-
2020 dokonywał regularnych przeglądów sieci kanalizacji sanitarnej wraz ze 
studzienkami kanalizacyjnymi zlokalizowanymi na sieci oraz sieci kanalizacji 
deszczowej wraz z wpustami ulicznymi. Wyżej wymienione kontrole są planowane 
i regularnie odbywają się dwa razy w roku, tj.: porą wiosenną i jesienną. Obejmują 
one kompleksową usługę czyszczenia sieci wraz ze studzienkami i wpustami 

Stwierdzone 
nieprawidłowości 



 

9 

ulicznymi pojazdem ssąco-płuczącym. Ponadto Dyrektor wyjaśnił, że Zakład, 
z powodu braków technicznych, nie wykonuje kontroli z użyciem kamer wizyjnych, 
a działania bieżące podejmowane przez Zakład sprawiają, że sieć kanalizacji 
sanitarnej i deszczowej jest bezawaryjna. Odnosząc się do oczyszczalni ścieków 
zlokalizowanych w Stroni i w Gorzesławiu, wyjaśnił, że oczyszczalnie te, cyt.: są 
oczyszczalniami kontenerowymi, wobec czego uznano, że skoro nie są obiektami 
budowlanymi to nie wymagają ustawowych kontroli. Dyrektor dodał, że w wyżej 
wymienionych dwóch obiektach wykonywane są kontrole urządzeń i systemów 
sterujących. Według zapisów w książkach eksploatacyjnych, Zakład w latach 
objętych kontrolą przeprowadzał (latem i jesienią) zabiegi czyszczenia/udrażniania 
kanalizacji oraz przeprowadzał kontrole systemów sterowania oczyszczalni w Stroni 
i w Gorzesławiu.        

Nie kwestionując wyjaśnień Dyrektora, NIK zwraca uwagę, że przeprowadzanie 
bieżących przeglądów nie stanowi podstawy do odstąpienia od przeprowadzania 
przeglądów okresowych wymaganych przepisami Prawa budowlanego. 

(akta kontroli tom I str. 347, tom II str. 62, 73) 

ZGK w Bierutowie, będąc niezobowiązany do uzyskania zezwolenia na zbiorowe 
odprowadzania ścieków, opracował projekt regulaminu dostarczania wody 
i odprowadzania ścieków. Zakład nie posiadał danych o liczbie mieszkańców 
posiadających zbiorniki bezodpływowe lub przydomowe oczyszczalnie ścieków. 
Zakład nie planował i nie przeprowadzał remontów sieci kanalizacyjnej i stacji 
zlewnej. ZGW w Bierutowie  nie przeprowadzał, z zachowaniem ustawowych 
rygorów Prawa budowlanego wymaganych przeglądów okresowych stanu 
technicznego sieci kanalizacyjnej.  

3. Oczyszczanie ścieków komunalnych 
i zagospodarowanie komunalnych osadów ściekowych 

3.1 Zapewnienie właściwego oczyszczania ścieków komunalnych 

1. ZGK w Bierutowie posiadał pozwolenie wodnoprawne na szczególne korzystanie 
z wód w zakresie: 

 wprowadzania ścieków komunalnych do rzeki Widawa po uprzednim ich 
oczyszczeniu w mechaniczno-biologicznej oczyszczalni ścieków w ilości: Qmax.h 
= 246 m3/h, Qśr.d. = 2000 m3/d, Qmax.r = 730000 m3/rok, nie przekraczając 
następujących wskaźników przy wylocie do rzeki: BZT315 = 25,0 mgO2/l, 
ChZT32Cr = 125,0 mgO2/l, zawiesina ogólna = 35,0 mg/l, pod następującymi 
warunkami: [1] utrzymania we właściwym stanie technicznym urządzeń do 
oczyszczania i odprowadzania ścieków oraz ich prawidłowej eksploatacji; 
[2] wykonywania analiz ścieków odpływających z oczyszczalni z częstotliwością 
– cztery próbki w ciągu roku. Jeżeli jedna próbka z czterech nie spełni 
wymaganych warunków, w następnym roku pobiera się 12 próbek; [3] próbki 
ścieków odpływających z oczyszczalni ścieków należy pobierać w regularnych 
odstępach czasu w ciągu roku, stale w tym samym miejscu, w którym są 
wprowadzane do wód; [4] przekazywanie wyników pomiarów ilości i jakości do 
Starostwa Powiatowego w Oleśnicy i Wojewódzkiego Inspektora Ochrony 
Środowiska we Wrocławiu; [5] ewidencjonowanie wyników przeprowadzonych 
pomiarów i ich przechowywanie przez pięć lat od zakończenia roku 
kalendarzowego, którego dotyczą; [6] prowadzenia na bieżąco książki 
eksploatacji oczyszczalni z codziennym rejestrem ilości odpadów ściekowych; 

                                                      
31 Biologiczne zapotrzebowanie na tlen. 
32 Chemiczne zapotrzebowanie tlenu. 

OCENA CZĄSTKOWA 

OBSZAR 

Opis stanu 
faktycznego 



 

10 

[7] utrzymania i konserwacji rzeki Widawy na odcinku 10 m powyżej wylotu 
i 50 m poniżej wylotu – decyzja Starosty Oleśnickiego, znak: SR.6341.76.2012 
z 31 października 2012 r., wydana dla ZGK w Bierutowie, ważna do 
30 października 2022 r.; 

 wprowadzania ścieków bytowych z budynków mieszkalnych, z osiedla 
mieszkaniowego Gorzesław PGR we wsi Gorzesław, po uprzednim ich 
oczyszczeniu w oczyszczalni ścieków ECO-LINE 3N, poprzez istniejącą 
kanalizację sanitarną oraz istniejący wylot kanalizacyjny do rowu w ilości: Qmax.h 
= 1,4 m3/h, Qśr.d. = 16,0 m3/d, Qmax.r = 7592,0 3/rok, nie przekraczając 
następujących wskaźników przy wylocie do rzeki: BZT5 = 40,0 mgO2/l, ChZTCr = 
150,0 mgO2/l, zawiesina ogólna = 50,0 mg/l, pod następującymi warunkami: 
[1] utrzymania we właściwym stanie technicznym urządzeń do oczyszczania 
i odprowadzania ścieków oraz ich prawidłowej eksploatacji; [2] wykonywania 
analiz ścieków odpływających z oczyszczalni z częstotliwością – cztery próbki 
w pierwszym roku obowiązywania pozwolenia wodnoprawnego. Jeżeli zostanie 
wykazane, że ścieki spełniają wymagane warunki – dwie próbki w następnych 
latach. Jeżeli jedna próbka z dwóch nie spełni tego warunku, w następnym roku 
pobiera się ponownie cztery próbki; [3] przekazywanie wyników badań do 
Starostwa Powiatowego w Oleśnicy i Wojewódzkiego Inspektora Ochrony 
Środowiska we Wrocławiu; [4] ewidencjonowanie wyników przeprowadzonych 
pomiarów i ich przechowywanie przez pięć lat od zakończenia roku 
kalendarzowego, którego dotyczą; [5] próbki ścieków odpływających 
z oczyszczalni ścieków należy pobierać w regularnych odstępach czasu w ciągu 
roku, stale w tym samym miejscu, w którym są wprowadzanie do wód; 
[6] prowadzenia na bieżąco książki eksploatacji oczyszczalni z codziennym 
rejestrem ilości odpadów ściekowych; [7] przeprowadzanie wstępnych pomiarów 
odprowadzanych ścieków w terminie 14 dni od zakończenia rozruchu 
oczyszczalni; [8] utrzymywanie we właściwym stanie techniczno-
eksploatacyjnym wylotu ścieków; [9] utrzymania i konserwacji rowu R-W8 na 
odcinku 100 m powyżej i 900 m poniżej wylotu ścieków – decyzja Starosty 
Powiatu Oleśnickiego, znak: 6341.57.2011 z 26 września 2011 r., wydana 
gminie Bierutów, ważna do 31 sierpnia 2021 r.; 

 wprowadzania ścieków komunalnych z oczyszczalni ECO-LINE 3N do rzeki 
Świerzna w ilości: Qmax.h = 3,83 m3/h, Qśr.d. = 33,6 m3/d, Qmax.d. = 37,0 m3/d, 
Qmax.r = 13505,0 m3/rok, nie przekraczając następujących wskaźników przy 
wylocie do rzeki: BZT5 = 40,0 mgO2/l, ChZTCr = 150,0 mgO2/l, zawiesina ogólna 
= 50,0 mg/l, pod następującymi warunkami: [1] utrzymania we właściwym stanie 
technicznym urządzeń do oczyszczania i odprowadzania ścieków oraz ich 
prawidłowej eksploatacji  wraz z wylotem do rzeki; [2] wykonywania analiz 
ścieków odpływających z oczyszczalni z częstotliwością – dwie próbki w ciągu 
roku. Jeżeli jedna próbka z dwóch nie spełni wymaganych warunków, 
w następnym roku pobiera się cztery próbki; [3] pobierania próbek ścieków 
dopływających do oczyszczalni ścieków i wprowadzanych do wód 
z oczyszczalni ścieków w regularnych odstępach czasu w ciągu roku, stale 
w tym samym miejscu, w którym ścieki dopływają do oczyszczalni i są 
wprowadzane do wody; [4] przekazywania wyników pomiarów ilości i jakości 
ścieków do Starostwa Powiatowego w Oleśnicy i Wojewódzkiego Inspektora 
Ochrony Środowiska we Wrocławiu; [5] ewidencjonowanie wyników 
przeprowadzonych pomiarów i ich przechowywanie przez pięć lat od 
zakończenia roku kalendarzowego, którego dotyczą; [6] prowadzenia pomiarów 
ilości odprowadzanych ścieków komunalnych; [7] prowadzenie na bieżąco 
książki eksploatacji oczyszczalni; [8] utrzymania i konserwacji rzeki Świerzna na 



 

11 

odcinku ok. 410 m, tj. od km 22+810 do km 22+400 (od wylotu do przepustu pod 
drogą Stronie-Gorzesław – decyzja Starosty Oleśnickiego, znak: 
SR.6341.73.2017 z 18 września 2017 r., wydana dla ZGK w Bierutowie, ważna 
do dnia 18 września 2027 r.    

(akta kontroli tom I str. 26-28, 29-31, 32-34) 

Wymagania pozwolenia wodnoprawnego, określone decyzją Starosty Oleśnickiego 
z dnia 31 października 2012 r., znak: SR.6341.76.2012, na szczególne korzystanie 
z wód w zakresie wprowadzania ścieków komunalnych do rzeki Widawy po 
uprzednim ich oczyszczeniu w mechaniczno-biologicznej oczyszczalni ścieków 
zlokalizowanej w Bierutowie, nie naruszały, w przedmiotowym zakresie, przepisów 
obowiązujących rozporządzeń33.  

(akta kontroli tom I str. 467-468, 514-515 ) 

2. Odnosząc się do pozwolenia dotyczącego oczyszczalni ścieków w Gorzesławiu, 
którego ważność upływa z dniem 31 sierpnia 2021 r., Dyrektor poinformował, że do 
końca I kwartału 2021 r., tj. na ponad 90 dni przed utratą ważności aktualnego 
pozwolenia, Zakład zleci opracowanie nowego operatu wodnoprawnego dla tej 
oczyszczalni i złoży do Wód Polskich w celu rozpatrzenia. 

(akta kontroli tom I str. 527) 

3. Oczyszczalnie ścieków komunalnych w Stroni i w Gorzesławiu są 
oczyszczalniami typu ECO-LINE 3N działającymi według następującej technologii.  
Ścieki surowe, poprzez sieć kanalizacji sanitarnej, dopływają do osadnika 
wstępnego (zbiornik uśredniający), gdzie następuje ujednorodnienie składu ścieków 
oraz wstępne oczyszczenie mechaniczne oraz redukcja BZT5 w granicach 30-35%. 
Następnie ścieki przepływają do zbiornika retencyjnego, gdzie są pompowane na 
blok biologiczny oczyszczalni ECO-LINE 3N i gdzie następuje właściwe 
oczyszczanie. Ścieki oczyszczone na złożach biologicznych przechodzą następnie 
przez filtr bębnowy, w którym następuje oddzielenie osadu. Po oczyszczeniu 
w oczyszczalni ścieki odprowadzane są rurami pcv do istniejącej kanalizacji, a z niej 
do rowu (oczyszczalnia w Gorzesławiu) i do rzeki (oczyszczalnia w Stroni).   

(akta kontroli tom I str. 428-429, 448) 

Oczyszczalnię w Bierutowie tworzą następujące elementy: [1] pompownia ścieków 
surowych; [2] zlewnia nieczystości płynnych ze stanowiskiem kraty ręcznej oraz 
urządzeniami do napowietrzania i mieszania ścieków; [3] taca dezynfekcyjna dla 
pojazdów asenizacyjnych; [4] krata mechaniczna z prasą skratek oraz awaryjna 
krata ręczna; [5] piaskownik z osadnikiem; [6] reaktory biologiczne z wielofazowym 
osadem – komorą beztlenową, niedotlenioną i napowietrzaną; [7] osadniki wtórne; 
[8] przepompownia wielofunkcyjna – osadów, odcieków i ścieków dowożonych; 
[9] komora pomiarowa ścieków oczyszczonych; [10] wylot ścieków oczyszczonych 
do rzeki; [11] stacja dmuchaw; [12] zbiornik osadu nadmiernego; [13] budynek 
odwodnienia osadu; [14] magazyn awaryjnego składowania skratek, piasku i osadu 
odwodnionego. Ścieki surowe dopływające do oczyszczalni pozbawiane są 
większych części pływających na kracie mechanicznej. Zwiększenie spiętrzenia 
ścieków powoduje uruchomienie mechanizmu transportowania zatrzymanych 
                                                      
33 W okresie objętym kontrolą obowiązywały dwa rozporządzenia określające wyżej wymienione warunki. 
Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 18 listopada 2014 r. w sprawie warunków, jakie należy spełnić przy 
wprowadzaniu ścieków do wód lub do ziemi, oraz w sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska 
wodnego (Dz. U. poz. 1800, ze zm.) w brzmieniu obowiązującym od 1 stycznia 2016 r., zostało zastąpione                        
w dniu 16 lipca 2019 r. rozporządzeniem Ministra Gospodarki Morskiej i Żeglugi Śródlądowej z dnia 12 lipca 
2019 r. w sprawie substancji szczególnie szkodliwych dla środowiska wodnego oraz warunków, jakie należy 
spełnić przy wprowadzeniu do wód lub do ziemi ścieków, a także przy odprowadzaniu wód opadowych lub 
roztopowych do wód lub do urządzeń wodnych (Dz. U. poz. 1311).  
 



 

12 

skratek do pojemnika pracy. W przypadku awarii tego urządzenia możliwe jest 
skierowanie ścieków poprzez awaryjną kratę, czyszczoną ręcznie. Dalej następuje 
rozdzielenie ścieków na dwa ciągi technologiczne, gdzie na początkowym etapie, 
w piaskowniku zespolonym z osadnikiem, następuje proces wytrącania 
zanieczyszczeń łatwo odpadających oraz flotujących. Sklarowane ścieki surowe 
przez komorę połączeniową trafiają na reaktor biologiczny z niskoobciążonym 
osadem czynnym. W komorze osadu czynnego zapewniony jest przepływ ścieków 
przez strefy o różnym poziomie natlenienia. W strefie niedotlenionej i beztlenowej 
osad jest utrzymywany w zawieszeniu dzięki pracy mieszadeł. W strefie natlenionej 
zainstalowane są drobnopęcherzykowe ruszty napowietrzające (podawana ilość 
tlenu jest regulowana). Praca dmuchaw jest regulowana na podstawie pomiaru 
stężeń tlenu oraz falownika (odczyt tlenu znajduje się w pomieszczeniu dmuchaw). 
Po przejściu przez część biologiczną, ścieki są ostatecznie oczyszczane w osadniku 
wtórnym. Na tym etapie osad unoszący się w ściekach opada na dno leja 
osadowego, z którego część jest recyrkulowana, a nadmiar jest na bieżąco 
usuwany. Oczyszczone ścieki przelewają się przez przelewy pilaste i poprzez koryto 
pomiarowe trafiają do odbiornika. Osad oddzielony grawitacyjnie trafia do stacji 
mechanicznego odwodnienia osadu.       

 (akta kontroli tom I str. 459) 

4. Utrzymanie urządzeń technicznych w stanie zapewniającym uzyskanie zgodności 
parametrów odprowadzanych ścieków z parametrami określonymi w pozwoleniu 
wodnoprawnym analizowano na przykładzie oczyszczalni w Bierutowie. Stan 
techniczny urządzeń technologicznych oczyszczalni w Bierutowie zapewniał 
uzyskanie parametrów odprowadzanych ścieków zgodnych z parametrami 
ustalonymi w pozwoleniu wodnoprawnym (wartości parametrów analitycznych34 
próbek ścieków pobranych w toku kontroli NIK nie były większe od wartości 
parametrów określonych w pozwoleniu wodnoprawnym).     

(akta kontroli tom I str. 470) 

5. Zakład przeprowadzał okresowe kontrole stanu technicznego obiektów 
oczyszczalni ścieków w Bierutowie, tj. co najmniej raz w roku oraz co najmniej raz 
na pięć lat stosownie do przepisu odpowiednio: art. 62 ust. 1: pkt 1 lit. b oraz pkt 2 
Prawa budowlanego. Zakład, w związku z niewystąpieniem okoliczności, o których 
mowa w treści art. 61 pkt 2 Prawa budowlanego, nie przeprowadzał kontroli 
bezpiecznego użytkowania obiektów oczyszczalni ścieków. 
Oczyszczalnie w Stroni i w Gorzesławiu Zakład nie objął kontrolami w trybie 
przepisów Prawa budowlanego. Z wyjaśnień Dyrektora wynikało, że o nieobjęciu 
przedmiotowymi kontrolami oczyszczalni w Stroni i w Gorzesławiu przesądziła 
opinia, że jako obiekty kontenerowe, niebędące obiektami budowlanymi, nie 
podlegają one okresowym kontrolom.      

(akta kontroli tom I str. 348, tom II str. 62) 

6. W świetle konkluzji z kontroli okresowych obiekty oczyszczalni ścieków 
w Bierutowie (budynek biurowo-garażowy, budynek stacji dmuchaw, budynek 
odwodnienia osadów, budynek socjalno-techniczny oraz budynek krat) nadają się 
do dalszego użytku i nie stanowią zagrożenia dla ludzi. Procent zużycia mieścił się 
w przedziale od 7,02% (budynek stacji dmuchaw) do 13,84% (budynek krat). 
Zrealizowano następujące zalecenia pokontrolne w odniesieniu do obiektów 
oczyszczalni:  

                                                      
34 Pobór oraz analizę próbek dokonało Centralne Laboratorium Badawcze Głównego Inspektoratu Ochrony 
Środowiska Oddział we Wrocławiu. 



 

13 

 budynek biurowo-garażowy: [1] wykonano zabezpieczenie antykorozyjne 
ślusarki budowlanej oraz elementów stalowych dachu; [2] naprawiono spękania 